24ª ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2024
CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se,
extraordinariamente,  de  modo  presencial,  o  Conselho  Fiscal  do  Instituto  de
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, instituído pelo Decreto
n° 30.794, de 03 de agosto de 2021, alterado pelo Decreto n° 32.089, de 05 de
agosto de 2022, conforme Lei Municipal n° 6.910, de 20 de dezembro de 2013,
alterada pela Lei n° 7.700, de 26 de junho de 2019 e pela Lei 7.852 de 18 de
junho de 2020, nas dependências do Instituto de Previdência do Município de
Cachoeiro de Itapemirim, com a presença dos seguintes conselheiros: Danielly
Brandão  Távora,  Raphaela  Stein  Mauro,  Antônio  Henrique  Martinelli  Vidal,
Cláudia Prucoli Massini, Gracivone Colli, Gustavo Carvalho Lins, Jackson Jose
Ceccon, Luciane Maria Ceccon e Lúcia Helena Gomes da Silva com início da
reunião  às  14h,  tendo  como  pauta:  Análise  do  Parecer  do  Comitê  de
Investimentos  da  competência  de  Abril/2024  e  análise  dos  processos  n°
26467/2024  e  16555/2024.  Foi  iniciada  a  reunião  com  a  apresentação  do
Parecer do Comitê de Investimentos da competência do Mês de Abril/2024 pelo
Sr.  Hudson  Dessaune  da  Silva,  Diretor  Financeiro  do  Ipaci,  conforme
documentação constante no processo n°  20973/2024.  Foram informados os
percentuais da carteira distribuídos por tipo de ativo. A carteira de investimento
esteve distribuída da seguinte  forma em Abril/2024:  82,58% em renda fixa,
14,37% em renda variável, 2,52% em investimentos no exterior e 0,52% em
Fundo de Investimento Imobiliário  –  FII.  A rentabilidade da carteira  no mês
esteve em -1,54%. A Meta Atuarial  esteve em 3,48% e a rentabilidade de -
1,15% no acumulado do ano. Foi informado que estão sendo analisados fundos
indexados ao S&P 500 para as próximas alocações de recurso na carteira do
Instituto. Após, foram apresentados gráficos com a rentabilidade individualizada
de todos os  produtos  que pertencem à Carteira  de  Investimentos  do Ipaci,
segregados  por  segmento  de  renda  fixa,  renda  variável,  Investimento  no
Exterior e Fundos Imobiliários. A seguir, foram analisadas as  Autorizações de
Aplicação  e  Resgate  –  APR’s  do  mês  de  abril/2024  e  maio/2024.  Após  a
conferência realizada, a Autorização de Aplicação e Resgate – APR n° 101, de
27 (vinte e sete) de maio de 2024 (dois mil e vinte e quatro), será retificada:
onde se lê “Fundo Previdenciário”,  deve-se ler “Taxa de Administração”.  Foi
aprovada por unanimidade dos conselheiros presentes o Parecer do Comitê de
Investimentos da competência do mês de Abril/2024. A seguir, foi analisado o
processo n° 26467/2024, que trata sobre solicitação encaminhada ao Instituto
através do Ofício n° 049/2024/IPACI/CF para envio de relatório do Pro-Gestão
referente  ao  exercício  de  2023  (dois  mil  e  vinte  e  três),  demonstrando
mensalmente os valores apurados e a movimentação financeira da Conta n°
97839-6,  bem  como  envio  de  relatório  anual  do  exercício  de  2023  das
seguintes  contas  da  Taxa  de  Administração:  Conta  n°  65839-1  e  Conta  n°
90839-8. Após, foi analisado o processo n°16555/2024, que trata sobre o Ofício
n°  015/2024/IPACI/CF  encaminhado  ao  Instituto  com  solicitação  de
informações  de todas  as  retiradas  das  aplicações  financeiras  realizadas
durante o exercício de 2023 (dois mil e vinte e três) para cobrir as folhas de

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700370039003400300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700370039003400300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4

pagamento  dos  aposentados  e  pensionistas  deste  Instituto,  com  envio  de
planilha  com  os  valores  das  receitas  e  despesas  previdenciárias,
demonstrando o resultado previdenciário mês a mês no exercício de 2023 (dois
mil e vinte e três). Após análise e prestados os esclarecimentos pelo Diretor
Financeiro,  os  referidos  processos  serão  encaminhados  para  arquivo.  Na
sequência, a Prestação de Contas Mensal – PCM da competência dos meses
de Abril/2024 e Maio/2024, analisada na reunião ordinária do dia 21 (vinte e
um)  de  junho  de  2024  (dois  mil  e  vinte  e  quatro),  que  estava  suspensa
aguardando a análise das Autorizações de Aplicação e Resgate – APR’s do
período foi posta em votação. A Conselheira Lúcia votou pela não aprovação,
tendo  em vista  que  não  foram identificados  os  pagamentos  referentes  aos
aluguéis do Edifício Hélio Carlos Manhães da competência de outubro/2023 até
maio/2024, em análise da receita do Instituto, bem como a não assinatura do
contrato de 2024 (dois mil e vinte e quatro). O conselheiro Antônio Henrique
Martinelli  Vidal  acompanhou  o  voto  da  conselheira  Lúcia.  Os  demais
conselheiros  votaram  para  aprovação  com  ressalvas,  pelos  mesmos
fundamentos e  tendo  em vista  que este  Conselho  não  obteve informações
sobre a assinatura do novo contrato de aluguel com o Município. O Conselho
solicitará  esclarecimentos sobre  as providências das cobranças dos valores
devidos e atualizados dos exercícios de 2023 (dois mil e vinte e três) e 2024
(dois mil e vinte e quatro). A presente reunião foi encerrada às 15h55min.

Danielly Brandão Távora
Presidente do Conselho Fiscal

Raphaela Stein Mauro
Secretária do Conselho Fiscal

Antônio Henrique Martinelli Vidal
Membro do Conselho Fiscal

 Cláudia Prucoli Massini
Membro do Conselho Fiscal

Gracivone Colli
Membro do Conselho Fiscal

Assinado digitalmente por DANIELLY
BRANDAO TAVORA:11378944747
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=DANIELLY
BRANDAO TAVORA:11378944747
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.06.25 15:57:48-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

DANIELLY
BRANDAO
TAVORA:

11378944747

Assinado digitalmente por GRACIVONE COLLI:00816328781
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF
A3, OU=(em branco), CN=GRACIVONE COLLI:00816328781
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.06.25 16:00:48-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

GRACIVONE
COLLI:00816328781

Assinado digitalmente por CLAUDIA PRUCOLI
MASSINI:03475087740
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=CLAUDIA
PRUCOLI MASSINI:03475087740
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.06.25 16:01:59-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

CLAUDIA
PRUCOLI
MASSINI:

03475087740

Assinado digitalmente por ANTONIO HENRIQUE MARTINELLI VIDAL:
53639090659
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=
(em branco), CN=ANTONIO HENRIQUE MARTINELLI VIDAL:53639090659
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.06.25 16:03:16-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

ANTONIO HENRIQUE
MARTINELLI VIDAL:

53639090659

Assinado digitalmente por RAPHAELA STEIN MAURO:
12675414743
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em
branco), CN=RAPHAELA STEIN MAURO:12675414743
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.06.25 16:06:52-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

RAPHAELA
STEIN MAURO:
12675414743

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700370039003400300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700370039003400300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5

Gustavo Carvalho Lins
Membro do Conselho Fiscal

Jackson Jose Ceccon
Membro do Conselho Fiscal

Luciane Maria Ceccon
Membro do Conselho Fiscal

Lúcia Helena Gomes da Silva
Membro do Conselho Fiscal

Assinado digitalmente por LUCIA HELENA GOMES DA SILVA:
93068530768
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3,
OU=(em branco), CN=LUCIA HELENA GOMES DA SILVA:93068530768
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.06.25 15:54:28-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

LUCIA HELENA
GOMES DA SILVA:

93068530768

Assinado digitalmente por JACKSON JOSE CECCON:
09570327731
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco),
CN=JACKSON JOSE CECCON:09570327731
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.06.25 15:55:37-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

JACKSON JOSE
CECCON:

09570327731

Assinado digitalmente por GUSTAVO
CARVALHO LINS:06857119783
DN: C=BR, O=ICP-Brasil,
OU=27072008000110, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), OU=presencial,
CN=GUSTAVO CARVALHO LINS:06857119783
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.06.25 15:59:49-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

GUSTAVO
CARVALHO

LINS:
06857119783

Assinado digitalmente por LUCIANE MARIA
CECCON:07578268732
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=LUCIANE
MARIA CECCON:07578268732
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.06.25 16:04:16-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

LUCIANE
MARIA

CECCON:
07578268732

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700370039003400300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700370039003400300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 6